Дело №1-44/2019

 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Глушково 10 июля 2019 г.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – 

заместителя прокурора Глушковского района Курской области Мищенко О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Евсеева С.В., 

представившего удостоверение № от 17.12.2015 и ордер № от 10.07.2019, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Евсеев Сергей Валериевич» Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела, поступившего с обвинительным актом, в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего основное общее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1) 26 декабря 2013 г. мировым судьей судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ч.1 ст.119 УК РФ к 200 часам обязательных работ;

2) 21 мая 2014 г. Глушковским районным судом Курской области по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.69, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.70 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 15 декабря 2015 г. освобожден от отбывания наказания по постановлению Ленинского районного суда г.Курска от 4 декабря 2015 г. условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 5 дней;

3) 20 октября 2017 г. мировым судьей судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ч.1 ст.139 УК РФ к 200 часам обязательных работ; постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 13 февраля 2018 г. неотбытая часть наказания в виде 144 часов обязательных работ заменена на 18 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении, освобожден 9 июня 2018 г. по отбытии срока наказания,

имеющего меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Глушковского районного суда Курской области от 08.08.2018 в отношении ФИО1 на основании Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок - до 15 декабря 2023 г. с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребыванием в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательства являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезжать за пределы Глушковского района Курской области. Решение Глушковского районного суда Курской области от 08.08.2018 не было обжаловано и вступило в законную силу 21 августа 2018 г.

23 августа 2018 г. в соответствии с положением ст. ст. 3, 4, 5, 6 и 8 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Глушковскому району как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

23 августа 2018 г. ФИО1, согласно вынесенному ему 23.08.2018 предупреждению, уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также ознакомлен с установленными судом обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Также решением Глушковского районного суда Курской области от 04.04.2019 в отношении ФИО1 на основании Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения, установленные на срок до 15 декабря 2023 г. в отношении ФИО1, решением Глушковского районного суда Курской области от 08.08.2018 г. дополнены административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц, а всего до двух раз в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения места реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бар). Решение Глушковского районного суда Курской области от 04.04.2019 не было обжаловано и вступило в законную силу 16 апреля 2019 г. 

19 апреля 2019 г. ФИО1 был уведомлен о дополнении административных ограничений в установленный в отношении него административный надзор и ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также ознакомлен с установленными судом обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Однако ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничениях, неоднократно в течение одного года (а именно 08.02.2019, 21.02.2019, 26.03.2019 и 24.04.2019) умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, за что 10.02.2019 и 08.04.2019 (дважды) привлекался к ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (дважды) за несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, а также 24.04.2019 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 25.04.2019 был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Так, 8 февраля 2019 г., в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 10.02.2019, вступившим в законную силу 21.02.2019, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. Данное административное наказание ФИО1 отбыто, он освобожден 12.02.2019 по отбытии срока административного ареста.

Кроме того, 21 февраля 2019 г., в 01 час 50 минут, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности 10.02.2019 мировым судьей судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, отсутствовал 21.02.2019 в 01 час 50 минут по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 08.04.2019, вступившим в законную силу 19.04.2019, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Данное административное наказание ФИО1 отбыто, он освобожден 18.04.2019 по отбытии срока административного ареста.

Кроме того, 26 марта 2019 г. ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности 10.02.2019 мировым судьей судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, без согласования с ОМВД России по Глушковскому району, выехал за пределы Глушковского района Курской области в г. Курск, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 08.04.2019, вступившим в законную силу 19.04.2019, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Данное административное наказание ФИО1 отбыто, он освобожден 18.04.2019 по отбытии срока наказания.Кроме того, 24 апреля 2019 г., в 22 часа 30 минут, ФИО1 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 24 апреля 2019 г., в 22 часа 30 минут, ФИО1 находился в общественном месте – около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, совершив тем самым административное правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 25.04.2019, вступившим в законную силу 07.05.2019, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. Данное административное наказание ФИО1 отбыто, он освобожден 28.04.2019 по отбытии срока административного ареста.

Совершение ФИО1 24 апреля 2019 г. административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественном месте в состоянии опьянения сопряжено с неоднократным несоблюдением ФИО1 установленных решениями Глушковского районного суда Курской области от 08.08.2018 и от 04.04.2019 административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребыванием в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезжать за пределы Глушковского района Курской области и запрета посещать места реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бар), поскольку ФИО1 после 22 часов 00 минут 24.04.2019 отсутствовал по месту жительства.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных в отношении него решениями Глушковского районного суда Курской области от 08.08.2018 и от 04.04.2019 административных ограничений, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, 24 апреля 2019 г., в 22 часа 30 минут, находился в общественном месте – около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, чем унижал человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив тем самым предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 25.04.2019, вступившим в законную силу 07.05.2019, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. Данное административное наказание ФИО1 отбыто, он освобожден 28.04.2019 по отбытию срока административного ареста.

Совершая неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неисполнения решений суда и нарушения охраняемого законодательством Российской Федерации общественного порядка и общественной безопасности.

Мотивом совершения преступления послужило нежелание ФИО1 соблюдать административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, а также личная заинтересованность в совершении административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны.

Заслушав мнение защитника Евсеева С.В., поддержавшего ходатайство подсудимого, государственного обвинителя Мищенко О.А., не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, - суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о проведении судебного заседания без судебного следствия, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимого заявлено добровольно и после консультации с защитником до начала судебного заседания, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении ФИО1 преступления обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном акте, поэтому суд его действия квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оценив имеющиеся по делу доказательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Совершенное ФИО1 преступление относится в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Назначая вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также обстоятельство, отягчающее наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемо ему преступления, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, является рецидив преступлений, поскольку указанное в настоящем приговоре преступление совершено им при наличии непогашенной и не снятой в установленном законом порядке судимости по приговору Глушковского районного суда Курской области от 21 мая 2014 г. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд при назначении наказания учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, под наблюдением врачей психиатра и нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и считает справедливым, соответствующим требованиям Общей части УК РФ и отвечающим целям, указанным в ст.ст.43, 60 УК РФ, назначение ему наказания в виде обязательных работ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ста сорока часов обязательных работ.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденного ФИО1 прежнюю меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Сумщенко О.П.